
paskelbimą Vilniuje

KELIAS Į VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ

si■■I!

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

litinį aktyvumą sustiprino Pir
masis pasaulinis karas. Karo 
pradžioje lietuvių politinės sro
vės buvo už autonomiją Rusijos 
sudėtyje, bet kaizerinei Vokie
tijai 1915 metais okupavus Lie
tuvą ši nuostata keičiasi: Vil
niuje susidaręs lietuvių politinis 
centras priešinasi, okupantų po
litikai (rekvizicijoms, germa - 

o lietuvių vadovai

■

.u. , :

Jau 1905 metais, Rusijos im
perijoje vykstant revoliucijai, 
Lietuvių seimas Vilniuje iškelia 
Lietuvos autonomijos klausimą, 
tačiau carizmas brutaliai nus
lopina bet kokį savarankišką 
žingsnį.

Žymiausių tautos įvykių datas 
švenčiame, kad nepamirštume 
jų lemiamos reikšmes mūsų 
krašto likimui, kad juos 
minėdami stiprintume savo 
dvasių. Kas anuo metu įvyko 
nėra veltui dingę ar žuvę - 
praeitis veikia ir ateitį. Didieji 
tautos įvykiai yra gaires, 
Kuriomis žymimas jos nueitas 
kelias ir rodomas tolesnio 
gyvenimo linkme.

Nežinia, kas šiandien 
būtume, jei XX a. pradžioje 
nebūtų atkurta Lietuvos 
Respublika.

Tautinis judėjimas sutelkė ir su
vienijo visas etnografines sritis, 
atgaivino kalbą, tauta nubudo 
ir drauge su kitomis paver
gtomis Europos tautomis pra
dėjo siekti savo valstybės at
kūrimo.
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mzacijai 
karštai svarsto Lietuvos pers
pektyvas pokario metais. • 
"Lietuvą budina JAV prezi

dento WWilsono „14 punktų" — 
taigi viso pasaulio demokratinis 
judėjimas, viltį atkurti Lietuvos 
valstybę sustiprina Vasario re
voliucija Rusijoje 1917 m., o 
ypač Spalio revoliucija, Tarybų 
Rusijos vyriausybei, pripažinus 
teisę pavergtoms tautoms apsis
pręsti.

Tuo tarpu Vokietija planuoja 
sukurti pasienyje jai priklauso
mus politinius darinius, tačiau 
senomis karinėmis ir administ
racinėmis priemonėmis krašto 
valdyti nebegali. 1917 m. vidu
ryje ji leidžia sudaryti vietinį 
Lietuvos organą, kuris tarpinin
kautų tarp gyventojų ir okupa
cinės admini'tn 
reikalauja, kad tas organas pa
žadėtų „amžinus, tvirtus ryšius" 
su Vokietija. Lietuvių politiniai 
veikėjai, nematydami jokios ki
tos išeities, nutaria pasinaudo
ti vienintele galimybe iškelti 
Lietuvos valstybės klausimą
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tarptautinėje . plotmėje — per 
okupavusią kraštą Vokietiją. 
1917 m. rugsėjo 18—22 d. Vil
niuje sušauktoje lietuvių konfe
rencijoje 222 atstovai iš visų 
Lietuvos apskričių priima kom
promisinę rezoliuciją apie „ga
limus" ryšius su Vokietija, kaip 
reikalavo okupantai, tačiau 
nutariama siekti savos valsty
bės: atsisakius Lietuvos Didžio
sios Kunigaikštystės idealo ir 
pretenzijos į jos teritoriją, nusi
statyta stengtis sukurti laisvą, 
demokratinę,' nepriklausomą 
Lietuvą etnografinėse lietuvių 
žemėse.

Vilniuje sudaroma Lietuvos 
Taryba, kurios pirmininku iš
renkamas Antanas Smetona. Ta
ryba įsipareigoja atstovauti

O iš Berlyno eina vis nauji 
užmaskuoti Lietuvos koloni
zacijos ir aneksijos planai, oku
pantai atvirai šaiposi iš lietuvių 
valstiečių svajonės turėti savo 
valstybę. Lietuvos Taryba, jaus
damasi lietuvių tautą atstovau
jančiu organu, siekia žūtbūt iš
vengti naujo jungo, bet kartu 
priversta susilaikyti nuo atviros 
konfrontacijos su okupacine 
administracija. Belieka sulaukti 
karo pabaigos ir Taikos dery
bų metu išgauti tarptautinį Lie- 

. tuvos pripažinimą.
Padėtį sunkino ir tai, kad Lie

tuva užsienyje mažai kam buvo 
girdėta, Antantė ją suvokė tik 
kaip Rusijos ar atsikuriančios 
Lenkijos valstybės dalį.

Vokietijai ruošiantis sepa- 
ratinėms taikos deryboms su 
Tarybų Rusija Lietuvos Bras
toje, prireikė ir Lietuvos Tary
bos pareiškimo. Taryba reika
lauja pripažinti Lietuvą. Vokie
tija pažada, tačiau Oberostas 
(vokiečių karinė okupacinė val
džia) priverčia .Tarybą 1917 m. 
gruodžio 11 d. padaryti pareiš
kimą, kurio pirmoje dalyje 
skelbiama Lietuvos neprik
lausomybė, o antroje pareiš
kiama, kad Taryba „stoja" už 
Lietuvos valstybės amžinus, 
tvirtus sąjunginius ryšius su 
Vokietija ir pasižada su ja susie
ti Lietuvą karinėmis, susisieki
mo, muitų bei valiutos konven
cijomis. Tariam* Z jmmL

„Vasario 16-ąją dieną aš pa
vadinčiau siena tarp dviejų 
Lietuvos pasaulių: anoje pusėje 
Lietuva — svajota, pasišven
timo meilėje pradėta, čia ji rea
linė, skausmuose gimusi: ana — 
skaisti idealų troškimų sritis, 
padangėmis skriejusi, erškėčių 
vainiku pasipuošusi, kaip ken
tėtoja,— ta žemiška, apčiuo
piama, bent kiek nustojusi skai
stumo ir aureolės; anos mylė
tojai nieko nuo jos netroško, 
jai viską aukavo, — tos mėgėjų
— šalininkų daugiau, bet jie jau 
sau reikalauja užmokesčio ir 
šiltos vietelės, kai kurie, jos 
simpatija apsimetę, ją skau
džiai užvylę, naudoja; ana buvo 
gryna dvasia
dar neišsivystęs, su ydomis kū-

, ,b< 
grjzti į jos pasaulį jau nebesi
norėtų; nesinorėtų ir šioje ap
sistoti: lauki, kada ji stos kūnu
— dvasia, kada pasakys pasau
liui: štai esmi nauja pajėga kū
rėja, kada susilauks savo Schil- 
lerių, Rembrandtų, Newtonu, 
Bramantų, kada jos dvasia sieks 
plačiau, negu jos kūno sienos. 
Ar kas tų, kurie šiais metais 
švęs vasario 16 dieną, to su
lauks, nežinau; aš nesulauksiu."

Tuomet poetui tai buvo di
delis klausimas. Tačiau šian
dien, praėjus daugeliui metų, 
jau tariame ryžtingai ir drąsiai: 
tokios Lietuvos MES sulauk
sime.

Minėdami Vasario 16-ąja Lietuvoje prisiminė 
1918-aisiais metais Lietuvos nepriklausomybės
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Minėdami Vasario 16-ąja Lietuvoje prisiminė 
1918-aisiais metais Lietuvos nepriklausomybės
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si kaip tarnaująs k. i-

Įteikus tokį pažadą Vokie
tijai, kyla nepasitenkinimas, 
kai paaiškėja, jog net ir to maža, 
kad Vokietija paskelbtų pripa
žinimą. Lietuvos Tarybos dele
gacija nepakviečiama į taikos 
derybas Lietuvos Brastoje. Ta
rybos kairieji nariai — social
demokratai Steponas Kairys, 
Mykolas Biržiška ir demokratai 
Jonas Vileišis, Stanislovas Na
rutavičius — Taryboje pradeda 
kelti savarankiškumo be kon
vencijų formulę, griežtinti Ta
rybos poziciją.

Nepasitenkinimas gruodžio 
11 d. aktu privertė ir Tarybos 
dešiniuosius įsiklausyti į ketu
rių radikalų balsus. 1918 m. sau
sio 8 d. bandyta skelbti nepri
klausomybę be konvencijų. 
Bandymas kartojamas sausio 26 
dieną, tačiau kairieji nepalen
kia dešiniųjų, kurie, vis tikisi 
sujaukti pripažinimo. Tada kyla 
krizė pačioje Taryboje, kairieji 
protestuodami išeina iš Tary
bos. .

Mažosios valstybės paprastai 
išsikovoja nepriklausomybę iš 
didesniųjų valstybių, tačiau itin 
rėtL yrą atvejai, kai valstybė 
grobuonis, inkorporavusi ar 
okupavusi mažesniąja.šalį, net
rukdomai jai nepriklausomybę 
sugrąžintų, net ir tais atvejais, 
kai abiem, pusėms visiškai aiš
ku, jog tikrai geriau taikiai iš
siskirti negu toliau kartu kan
kintis: O'ir vidaus jėgos atsi
skyrimo kelius ir būdus papras
tai supranta nevienodai.'

Sausio pabaigoje, kaip ma
tėme, išaiškėjo dvi srovės pa
čioje Taryboje: viena ryžtingai, 
be kompromisų ragina skelbti 
nepriklausomybę neatsižvel
giant į okupanto spaudimą ir jo 
milžinišką jėgą — tai radika
lioji kryptis, keturių grupė, ne
paisiusi rūsčios karo meto kon
junktūros ir nepalankios si
tuacijos.

Kita dalis siekė palaikyti su 
okupantais modus vivendi. Šie 
Tarybos nariai ragino kitus ra
miai, neišsišokant laukti palan
kesnių aplinkybių ir nuolaidų, 
eiti žingsnis po žingsnio ne
pykinant atgrasaus milžino, ga
lėjusio kaustytu sunkiu batu 
sutrypti tą vos prasiskleidžiantį 
geltonu-žaliu-raudonu žiedeliu 
iki šiol Europai neregėtą daigą. 
Ir ši A. Smetonos vadovaujama 
grupė, ir radikalioji, aišku, lais
vės troško abi vienodai.

Po ilgų derybų Taryboje bu
vo pasiektas kompromisas. Sau
sio 8 d. formuluotės pagrindu 
sutariama vieningai priimti 
bendrą nutarimą dėl nepriklau
somybės.

Kadangi Smetona ir Šaulys 
anksčiau buvo prieš aiškų ir 
griežtą nepriklausomybės aktą, 
jie ir visas Tarybos prezidiu
mas, keturiems reikalaujant, 
atsistatydina. Tarybos pirmi- . 
ninku išrenkamas tautos atgimi
mo patriarchas dr. Jonas Basa
navičius. 1918 m. vasario 16 d. 
visi Tarybos nariai susirenka 
Vilniuje, Didžiojoje gatvėje, 
name nr. 30 (dabar Pilies g. 26) 
ir čia pasirašo naują, nutarimą 
— Vasario 16-osios aktą, kuriuo 
paskelbiamas pirmutinis kiek
vieno sąmoningo lietuvio sie
kimas — Lietuvos nepriklau
somybė.

Tą šaltą, drėgną ir ūkanotą 
dieną, apie 12 vai. 30 minučių, 
mažame kambarėlyje, dvide
šimt Lietuvos vyrų vieningai 
ėjo prie stalo ir, perimdami 
plunksną iš rankos į ranką, ra
šėsi po dabar atmintinai mūsų 
išmoktu aiškiu ir lakonišku 
tekstu.

Vasario 16 d. aktas skelbė, 
kad atstatoma Lietuvos demo
kratinė valstybė su sostine Vil
niuje, kad nustatyti valstybės * 
santvarką privaląs Steigiama
sis seimas, išrinktas demokra
tiniu būdu visų krašto gyven
tojų. -

Vasario 16 d. aktas susumavo 
viso nacionalinio išsivadavimo 
judėjimo, aušrininkų ir varpi
ninkų, knygnešių lūkesčius, vi
sos lietuvių tautos kovos tikslą. 
Vienas akto signatarų, Lietuvos 
diplomatas ir žymus istorikas 
Petras Klimas, vėliau, po ilgų 
kankynių gestapo rūsiuose ir 
Gulago archipelage, rašė:

.mes pasirašėme nepriklau
somybės skelbimo aktą bendrą 
visiems lietuviams, kokių pa
žiūrų jie bebūtų, jei tik nenu- 
tolę jie nuo savo tėvynės, ir 
kurie brangina tėvų ir protėvių 
palikimą, trokšdami savitos 
laisvės.

Šio pagrindinio akto tekstas, 
kurį mes nustatėme solidarumo 
vedami, skyrėsi nuo visų ligi tol 
aplinkybių sužalotų pareiškimų. 
Jis buvo trumpas ir griežtai 
principinis, kitaip tariant, amži
nas, prieš kurį gali reikštis tik 
atviri ar užsimaskavę priešai.

Žvelgiant istoriškai matyti, 
kad pats aktas valstybės nesu
kūrė. Valstybės atkuriamos ne 
deklaracijomis ir parašais. Ta
čiau tai nemenkina pačios akto 
simbolinės reikšmės. Dar laukė 
ne mažiau sunkios dienos. Ta
rybos pirmininku, keturiems 
protestuojant, vėl išrinktas A. 
Smetona, Taryba toliau nelygio
se derybose reikalauja pripaži
nimo, o Vokietija delsia ir tik
1918 m. kovo 23 d. pripažįsta 
Lietuvos valstybę kol kas tik 
gruodžio 11d. notifikacijos pag
rindu.

Tačiau nauja — šįkart Vo
kietijos lapkričio — revoliuci
ja suardo ne tik diplomatijos su
kurtus monarchijos planus, bet 
ir imperialistinių Vokietijos 
sluoksnių siekimą pajungti Lie
tuvą. 1919 m. pradžioje Lie
tuvos laikinoji vyriausybė 
sukuria savo karines pajėgas, 
į kurias įstoja apie 10 000 sa
vanorių, ima valdyti būsimą 
valstybės teritoriją, sustiprina 
savo valdžią — taip pamažu, 
žingsnis po žingsnio realizuoja
ma tai, ką paskelbė nepriklau
somybės aktas.

Paties akto reikšmę Lietuvos 
visuomenė gerai suvokė — jau
1919 m. vasario 10 d. Lietu
vos ministrų kabinetas nutarė 
pakviesti visus Lietuvos pilie
čius paminėti vasario 16-ąją 
kaip Tautos šventę. Kaune 
vyksta iškilmingi susirinkimai, 
pamaldos, spektakliai ir koncer
tai. Šventės išvakarėse pakei
čiami Kauno gatvių pava
dinimai, caro ir kaizerio vardais 
vadinta gatvė tampa Laisvės 
alėja. Si data minėta ir 1920 me
tais ir vėliau — kasmet. Vasario 
16-oji tampa tradicine Tautos 
švente.

Vasario 16-oji minėtina ir 
švęstina, kad suvoktume, kaip 
lengva laisvę prarasti ir kaip 
sunku ją atgauti. Nors visada 
miela mums Lietuva, bet vis 
dažniau susimąstome, kokios 
jos norėtume.

Prez. Bush laiškas
Amerikos Lietuvių Tarybai
JAV Prezidentas George 

Bush Amerikos Lietuvių Tary
bai atsiuntė raštus kuriais 
dėkoja už ALTo ir SLA Seimo 
parodytus pritarimus prezidento 
akcijai ryšium su aukščiausiojo 
Teismo sprendimu, kuriuo buvo 
palikta laisve net sudeginti ar 
kitaip paniekinti JAV vėliavą.
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* Gimė 1 Lietuva :: prieš tūkstančius metų, 
g-

Draugavusi Indoeuropiečių kalbų šeimoj,
Sanskritų kalbos žodžiais kalbėjusi,
Keliavusi su baltiškąja grupe —
Latviais, prūsais, žiemgaliais, sėliais,
Kuršiais ir jotvingiais, ir milžinais lietuviais —
Į istorijoje lotynų kalbos žodžiais pavadintą
Balisią, Basilią, Balteum, Baltikus,
Į mūsų kalboje pavadintą Baltijos jūros pakraštį.

Ir Tu, amžinosios gyvybės šaltini —
Nemari Vasario Šešioliktoji,
Vėl prisikėlei — nors kraujuota širdimi,
Kai kėlėsi iš piliakalnių senų-kapų milžinų
Aukštaičių, dzūkų, zanavykų, žemaičių dvasia —
Visa, visa Lietuva su pavergta Lenkijos Seinų dalim:
Su rusų pavergtuoju Karaliaučium, Gūmbine ir Tilže.

Tu mūsų mylimoji Lietuva,
Dešimtmečiais pavergta ir kankinta,
Dar tebeesi kruvinu kūnu nuo žaizdų,
Kaip Kristus mušta akmenimis, durta širdin plienu,
Prie medžių kryžiuota ir karta,
Sibiro ledais šaldyta, rusų keiksmais apdainuota,
Net savo brolių purvais drabstyta,
Melais auginta be Dievo žodžio — velnio'sukurtoj viešpatystėj,
Kur įsakymais naikino žmogus žmogų —
Nuo Stalino aukštybių sosto, iki pačios žemumos,
Kad tik Tu — Lietuvėle numirtum,
Erškėčių vainikais nukraujuota,
Žemyn galva nukryžiuota,
Kad Tau nebetrykštų gyvybės šaltinis — Vasario Šešioliktosios.

> - '
‘ Ir staiga Rusijos pavergtos!uose kraštuose, po tamsios nakties 
— nušvito diena, ir visi pasijuto esą lyg atrištom akim! Žmonės 
pamatė Gedimino pilies kuore plevėsuojančią trispalvę vėliavą, lyg 
Sekminių dienoje, nusileidus Šv. Dvasiai, visi pradėjo tarpusavyje 
laisvai kalbėtis. Visa tauta susijungė rankomis, pajuto savo lietuviško
jo kūno šilumą. Širdžių plakimui susijungus, į vieną ritmą, staiga iš 
visų krūtinių pasigirdo malonūs Lietuvos himno giesmės garsai, Ma
rijos maldos žodžiai. Išsipildė Dievo Motinos prašymas: “Melskitės, 
kad Rusija atsiverstų”.

* * *

Menasi mums krikščionybės pradžia, kai Kristus buvo žydų 
nužudytas, o tikintieji persekiojami ir kankinami. Tuo tarpu Saulius, 
tebealsuodamas grasinimais ir žudynėmis prieš Viešpaties mokinius, 
nuvyko pas vyriausiąjį kunigą ir išgavo raštus Damasko sinagogoms, 
kad, užtikęs to kelio sekėjus vyrus ir moteris, galėtų juos suiminėti. 
Kai prijojo netoli Damasko, staiga jį apšvietė dangaus šviesa. Nukritęs 
žemėn, jis išgirdo balsą: “Sauliau, Sauliau, kam mane persekioji?” 
Jis klausė: “Kas tu esi, Viešpatie?” Šis atsakė: “Aš esu Jėzus, kurį tu 
persekioji”.

Mes, tikintieji, esame susigyvenę su mintimi, kad mūsų maldos 
buvo išklausytos. Reikėjo rankos, >kuri vestų, kad Rusijos imperija 
prieitų liepto galą. Tikime, kad pasigirdo iš daugaus balsas: Kodėl 
taip žiauriai kankini ir žudai žmones, kam Mane,persekioji?, , , .

* * * , ' ■ - > •

Jausmsingai mes išgyvename įvykius Lietuvoje. Mes vieno tik 
dabar siekiame — pilnos nepriklausomybės, gražiais demokratijos 
vainikais papuoštos. Kas tik galėdami, ar išgalėdami, skubame lankyti 
savo numylėtą tėviškę. Mes skaitome iš Lietuvos gautąją spaudą bei 
įdomesnių laikraščių iškarpas, daug sužinome apie buvusį tautos gy
venimą ir dabar pasirinktą kelią į laisvę. , .... . < - ’ >

Kokia dabar yra Lietuva, — rašo Eugenijus Ignatavičius, rašytojų 
žurnale. “Lietuvą mes gauname nualintą, suniokiotą ir nusiaubtą 
baisiau nei po frontų ugnies: išnuodytos upės, ežerai ir jūra, užterštas 
ir nuolat teršiamas oras, mirštančios paskutinės girios ir nykstantys 
kaimai, prasigėrę ir geriantys žmonės, tūkstančiai niekuo netikinčiųjų 
ir užmiršusių dorai pelnyti duoną. Jei tokią valandą ir sąmoningoji 
tautos dalis ims sklaidytis į šalis, į’ Halis, vafgū tfr bepadės ir mūsų 
tėvynainių parama bei gražūs pačių norai. Net pats gyventojų skaičius 
mažai guodžia — nyksta tauta, mažas gimstamumas! Kokie darbai 
užgrius visų pečius — įsivaizduoti nesunku. Laisvė, nepriklauso
mybė, tėvynės meilė — “tai ne šventadienio pramoga”, anot Vytauto. 
Landsbergio, kalbėjusio mūsų išeiviams. “Buvo, tebėra ir bus mums 
brangesnis už auksą kiekvienas sąmoningas darbštus žmoguj; ųęsyąr-, 
bu, ką ir kaip jis galėtų daryti, .kad tik-būtų su mumis, ^.palaikytu 
bendrą gerą dvasią. Nesinoriuketi, kad męs, tiek metų iškėntę'Viėną 
kančią ir vargą, išmušus atpildo valandai, pradėtumėme sklaidytis į 
šalis, nors toli gražu dar negyvensime taip gerai ir gražiai, kaip šian
dien mūsų artimiausi kaimynai švedai, suomiai, vokiečiai ar danai”.

Kreipdamasis į mus, jis rašo: “Esam pilni vilties, kad ir vienas 
mūsų brolis, prieš daugelį metų palikęs tėvynę, ne tik atsigręš į mus, 
išties pagalbos ranką, bet ir tą sunkią tautos prisikėlimo valandą sugrįš 
jai padėti. Nenusigręš nuo jos ir daugelis kitų tautų žmonių, lig šiol 
dalinęsi su mumis darbu ir duona: lenkas ar rusas, ukrainietis ar 
žydas. Jeigu jie tik panorės dalyvauti mūsų talkoj, nors smiltele pa
remti iš ligos patalo sunkiai besikeliančią bendrą tėvynę, jie taps 
teisėtais mūsų šeimos nariais. O tiems, kuriems už Motinos dejones 
brangiau asmeniniai tikslai ir svetimo gyvenimo blizgesys, — laimin
go kelio! Garbė tik čia iškentusiems šio amžiaus rykštę, čia pasiliku- 
siems, neišsigandusiems to “vargo kieto”, be kurio “galiūnai pūva”, 
meilę Tėvynei įveikusiems save ir ant pečių paėmusiems sunkiausią, 
o drauge lengviausią pasaulyje naštą — gyvenimą ir darbą Lietuvos 
vardan. Tik tokiu būdu atsiskleis tikrosios tautos vertybės ir gali
mybės, įvyks jos apsivalymas ir atgimimas — tik laisvo pasirinkimo 
valandai išmušus”.

Priesaikos žodžiais mes sakom — 
Tau, Vasario Šešioliktoji, — 
Mūsų genties broli ir sesuo, 
Mes atgimstam su atgimstančia tauta.

Nebadykim pirštais vienas į kitą:
• Ne jis — ne anas, bet mes visi iki vieno — 

Aukso žiedus sukraukim ant Tėvynės aukuro 
Atrakinkim visų Fondų spintas — 
Ne šio ar ano, bet visų Fondų...
Ir gydykim kankinę Vasario Šešioliktąją.

Vienybėje galybė.
Kelios pirmosios lietuvių draugijėlės prieš 104 metų susijungė i stiprią i 
visiems lietuviams labai naudingų ir reikalinga organizacija, kuria pavadis

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Tėvyne, 1990 m. vasario-Feb. men.



POVILAS P. DARGIS SU SLA VEIKĖJAIS IR ORGANIZATORIAIS
*

M®
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Su Antanu Diržiji ir Albinu Trečioku.

ii
*

fafiįsk'.

entas P. P. Dargis su SLA veikėjais ir organizatoriais. Sėdi iš L į (L: drSLA Prezidentas P. P. Dargis su SLA veikėjais ir organizatoriais, ocui is k. įu.. ui. 
M. Kregždienė, P. P. Dargis, Alf. Braziulis. Stovi: Vaclovas Butkys, Jurgis Kiaune,

Povilas Dargis su buv. SLA prezidentu Stasiu Gegužiu ir NJ veikėjais Atlantic City, 
NJ prie SLA namo.
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Iš kaires Julija ir poetas Nadas Rastenis (SLA himno autoriai); Bąltimore, MD., 
Lietuvos Konsulas A. Simutis, P. Dargis su žmona.

--------------------------------- -------------- H "I

Dalia D. Bobelicne, SLA 373 Kuopos delegatė, SLA jaunosios kartos atstovė, 
61-ojo SLA seimo Rengimo komisijos pirmininkė, sveikina delegatus ir 
pristato SLA prezidentą Povilą P.Dargį atidaryti Seimą.

Kairėje Brooklyno 38-osios Kp. organizatorius Dymanas, dešinėje Elizabeth, 
NJ 3-iosios Kp. ir Mass, valstijos organizatorius Klimas.

i

P. Dargis su G. Mciliūnicnc, SLA nariais, Lietuvos Konsulu ir kun. Vytautu 
Palubinsku. Visi pavyzdingi SLA nariai.

Gen. organizatorius Alfonsas Baika neatsilieka, nes ir jisai SLA Prezidentui P. P. 
Dargini peikia keletą aplikacijų.

9 * 9
Tėvyne, 1990 m. vasario-Fcb. men.
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A. A. POVILO DARGIO LAIDOTUVES

Prie a. a. Povilo Dargio karsto žmona Gertrūda 

po paskutinio atsisveiki nimo
Prie a. a. SLA prezidento Povilo P. Dargio karsto. Su velioniu atsisveikina 
Susiivienijimo viceprezidentas dr. Vytautas P. Dargis, iždininkė Christine 
Austin, sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, iždo globėjas Vytautas Kas- 
niūnas.

* Ml

f/ ■

Ju a. a. Povilu Dargiu atsisveikina žmona ir jos sesers šeima. Dešinėje 
mona Gertrūda, jos sesers duktė Brend ir vyras dr. Richard A. Leeson, 
Gertrūdos sesuo Martha ir vyras Albin J. Leeson

- Prie a. a. SLA prezidento Povilo Dargio karsto. Dešinėje giliai liūdipt 
žmona Gertrūda Dargienė, SLA iždo globėjas Vyt. Kasniūnas, sekreton 
Genovaitė Meiliūnienė, iždininkė Christine. Austin, viceprezidentas dr. 

Vytautas P. Dargis.

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS
The Lithuanian Alliance of America CENTENNIAL MEMBERSHIP Drive 

ended January 1, 1989.
In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 

Executive Board announces from January 1, 1990 a new Membership Drive:

LAA “MARCHING TO THE SECOND CENTURY”
During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 

on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables:

t

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life .
3. Single Premium Life— The only payment is a single premium at the 

time of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental— amount equal to life insurance. Coverage ceases at age

70. Children are not covered by Accidental Insurance.

Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
From Age 60 to 70 — $1,000 to $2,000

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s 
insurance premium.

In addition to the above insurances the Alliance is offering a new TERM 
Insurance to Age 25.*

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
The amount of insurance:

From $2,000 to $5,000
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Išmokamos apdraudos
1989 m. gruodžio 2 d.

Edward G. Skinkus, 13 Kuopa, 
Minersville, PA, gimęs Minersville, PA. 
Prie SLA prisirašė 1944 m. kovo 12 d., 
mirė 1989 m. 1989 m. spalio 9 d. * 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Caroline Skinkus.
Antanas Valėnas, 284 Kuopa, Gary, 
Ind., gimęs Rusijoje. Prie SLA prisirašė 
1944 m. vasario 6 d., mirė 1988 m. 
lapkričio 13 d. Apdrauda išmokėta 
velioniio dukteriai Eugenia Kush.
Julia McLytus-Haguc, Wyoming, PA, 
gimus Thomas, W. Virginia. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. gruodžio 31 d., mire 
1989 m. lapkričio 8 d. Apdrauda 
išmokėta veliones vyrui William H. 
Hague,

Ulll

Jonas Andrušis, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, gimęs Mahanoy City, PA. 
Prie SLA prisirašė 1931 m. kovo 1 d., 
mirė 1989 m. spalio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionio brolvaikiams Michael 
C. Lane, Thomas Varanavage ir 
Robert Varanavage.
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Povilas Daigis, 353 Kuopa, Pittsburgh,

prisirašė 1930 m. sausio 1 d., mirė 1990 
sausio 12 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Gertrude B. Dargis. 
Nuo 1990 m. pradžios 
iš viso: $9,905.00
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1989 m. gruodžio 16 d.
Mečys Kalašauskas, 3 Kuopa, 
Elizabeth, NJ, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1988 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1989 m. lapkričio 17 d. Apdrauda 
išmokėta Vida Antan.
Vladas Geibavičius, 1 Kuopa, 
Elizabeth, NJ, gimęs Latvijoje. Prie 
SLA prisirašė 1960 m. birželio 30 d., 
mirė 1987 m. liepos 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seserėčiai Egle 
Zilionis-Dudenas.
Josie Guzauskas, 44 lodge, Miami, FL, 
gimus Lynn, MA, Prie SLA prisirašė 
1966 m. gruodžio 31 d., mirė 1989 m. 
rugsėjo 25 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1979 m. liepos 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Joseph M. Gužauskas.
Liudvikas Chepulis, 77 Kuopa, 
Rockford, IL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1913 m. spalio 5 d., mirė 
1989 m. lapkričio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Mary 
Chepulis./

j , t » • .w. .

'Daniel J. Piper, 353 Kuopa, Pittsburgh; 
PA, gimęs Pittsburgh, PA. Prie SLA 
prisirašė 1964 m. gegužės 18 d., mirė 
1989 m. gruodžio 13 d., pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1978 m. kovo 1 d.* 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
.Mary J. Piper.

1990 m. vasario' 10 d.
Juozas Medalis, 14 Kuopa, Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA, 
prisirašė 1936 m. lapkričio 4 d., mirė< 
1989 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Donald ir 
Kenneth Medalis.

LIETUVOS

SKELBIA "MISS FOTO 
BALTICA 1990"

Lietuvos Litą praneša,kad 
susidarys dar viena proga 
žavioms merginoms - Vilniaus 
ekotechnikos'. firma "Vekta" 
skelbia tarptautinį konkursą 
"Miss Foto Baltica-1990". Jame 
kviečiamos dalyvauti visos 
Baltijos jūros regiono šalys. 
Rengėjai tikisi, kad naujasis

Josephine Darveses, 43 Kuopa, S ». 
Boston, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1931 m. vasario 11 d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Vincent 
Daugšys.
Peter Petrowski, 63 Kuopa, Chicago, 
IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1941 m. lapkričio 6 d., mirė 1989 m. 
lapkričio 16 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Virginia Petrowski.
Ruth L. Laukaitis, 64 Kuopa, 
Baltimore, MD, gimus Philadelphia, 
PA. Prie SLA prisirašė 1948 m. 
gegužės 7 d., mirė 1989 m. liepos 26 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
William Laukaitis. *"
Patricia Kudirka, 352 Kuopa, Detroit, 
MI, gimus Montreal, Quebec, Canada. 
Prie SLA prisirašė 1956 m. kovo 12 d., 
mirė 19989 m. lapkričio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Pauline P. 
Milius.
John Pečiulis, 185 Kuopa, E. Chicago, 
IN, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1949 m. lapkričio 8 d., mirė 1989 m. 
lapkričio 21 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Elena Pečiulis.
Anthony E. Mickūnas, 365 Kuopa, 
Jamaica Plain, MA, gimęs New 
Hampshire. Prie SLA prisirašė 1978 m. 
balandžio 1 d. mirė 1989 m. lapkričio 6 
d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Irene Mickūnas.

Nuo 1989 m. m. pradžios
š viso išmokėta:_________ $84,224.00

1990 m. sausio 27'dj 
Karolis Jaudžcmis, 87 Kp., So. Omaha, 
NE, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. gegužės 7 d., mirč 
1989 m. gruodžio 21 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Zofija 
Jaudžemis.

Chicago, IL, gimus Chicago, IL. Prie 
SLA prisirašė 1979 m. birželio 1 d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės puseseriai Maryann 
Ziegler.

Mildred Garlik, 363 Kuopa, St. Louis, 
MO, Gimus St., MO, gimus St. Louis, 
MO. Prie SLA prisirašė 1948 m. 
lapkričio 16 d., mirė 1990 m. sausio 18 
d. Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Walter J. Garlik.
Pijus Mičiulis, 373 Kuopa, St. 
Petersburg, FL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1955 m. gruodžio 23 d., 
mirė 1989 m. gruodžio 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seserėčiai Ann 
Miniatas-Alkas.
Ona Revutienė, 126 Kuopa, New York, 
NY, gimus Lietuvoje. Prie SLA 

■ prisirašė 1932 m. kovo 1 d., mirė 1989 
m, gruodžio 18 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Felix Rice.

1990 m. vasario 24 d.
Anna Varinoski, 126-Pavienių Kuopa, 
New York, NY, gimusi Pittsburgh, PA. 
Prie SLA prisirašė 1943 m. rugpjūčio 1 
d., mirė 1990 m., vasario 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams Benjamin 
W. ir Anna M. Varinoski.
Anna Byron, 73 Kuopa, Pittsburgh, PA, 
gimus Carnegie, PA. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. kovo 1 d., mirė 1990 
m. sausio 25 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Robert A. Byron.
Albert W. Kaulakis, 40 Kuopa, 
Pittsburgh, PA, gimęs Pittsburgh, PA 
prisirašė 1963 m. rugsėjo 26 d., mirė 
1989 m. gruodžio 22 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Albert J. 
Kaulakis.
Emily Surwill, 134 Kuopa, Chicago, IL, 
pm us Emouse, PA. Prie SLA prisirašė 
1941 m. spalio 2 d., mirė 1989 m. 
.apkričio 22 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Virginia Harcar- 
Urick.

•Mary Hardy, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, gimus Mahanoy City, PA. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 5 d., 
mirė 1989 m. gruodžio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Edward J. 
Hardy.

Matilda Tamuliene, 297 Kuopa, 
Greenfield, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. gegužės 2 d., 
mirč 1939 m. gruodžio 21 d. Apdrauda 
išmokėta vel;' lės dukteriai Elizabeth 
J. Maxson.
*

Antanas Andriulionis, 108 Kuopa, 
Brookline, MA, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1951 m.’liepos 1 d., min 
1989 m. gruodžio 20 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Onai 
Andriulionis.

bendradarbiavimą reklamos 
srityje, paskatinti talentingus 
reklaminių nuotraukų autorius.

Trys gerinusieji fotografai 
bus apdovanoti užsienietiškos . 
fotoaparatūros komplektais. Na,

superprizą - jūrinę jachtą.
Pirmoji įmone, jau pareiškusi 

norą tapti konkurso ”Miss foto 
Baltica” sponsoriumi - 
gamybinis susivienijimas 
’’Neringa”.

SULIETUVINKIME 
PAVARDES

9
Pavardes su lenkiikoinls 4r batta- 

usiikos kilmės galūnėmis bei prie
sagomis lietuviai gavo Jau seną se-i 
iovė|e po Lietuvos krikšto, po uni
jos su Lenkija Ir vėliau, ypač XIX 
imiluje, kai lietuvių liaudf ir net 
rlsą tautą labai stengėsi sulenkinti 
urtallką dvasininkai, kurią d augu* 
na buvo lenkai, ypač Vilniaus 
kraite, taip pat bajorai, dvarininkai 
ir kiti „ponai0. Tokios „hibridinės" 
pavardės dabar, lietu vilko tautinio 
rfgimimo Ir lietuvių kalbos stiprini- 
no bei gryninimo laikais, yra dide
lis nenormalumas, todėl jas derėtų, 
ilgai nedelsiant, sulietuvinti. Dabar
tiniais pertvarkos laikais, atrodo, 
kaip tik ir bus proga, kai priimsime 
Lietuvos pilietybės Jstatymą. _ Vadi
nasi, teks keisti pasus, o keičiant 
juos, kaip tik ir yra proga įrašyti j 
juos naująsias sulietuvintas pavar
des. Juk lietuvišką tautybę turėtą 
liudyti ir grynai lietu vilką pavardė.

labai įdomu, . pagirtina, sektina ir 
net pavydėtina, kad pavardžių lie
tuvinimas jau senokai labai prakti
kuojamas užsienio lietuvių, ypač 
JAV. Mūsą garsieji transatlantiniai 
lakūnai Stepas Darius ir Stasys Gi
rėnas kadaise sulietuvino savo pa
vardes atitinkamai 11 Daraliaus ir 
Girskio pavardžių. Turbūt pastebė
jome, kad beveik visų dabar atvyks
tančių j Lietuvą užsienio lietuvių 
pavardės sulietuvintos, trumpos, 
allklos, skambios.

Pribrendusiai pavardžių sulietuvi
nimo kampanijai neturėtą prieita* 
rauti, daryti kliūčių Respublikos vy
riausybė bei įstatymai. Atvirkščiai — 
turėtą visokeriopai padėti ir ska
tinti.

CĖSYS KRIAUČlOHAS
Kaišiadorys

VYRESNIESIEMS APDRAUDA 
GAU PABRANGT 
• • ‘ Mr • •

Apdraudimo bendrovių žino
vai ir JAV Kongreso atstovai tei
gia, kad daug milijonų Amerikos 
vyresnio amžiaus žmonių bus pri
versti brangiau mokėti už sveika
tos apdraudimų, jeigu Atstovų 
Rūmai atšauks ar pakeis Medi
care veiklos akto dalį, kuri apmo
ka sunkiai sergančiųjų ligonių ne
paprastai aukštas gydymo išlaidų 
sąskaitas.

Kongresas tik prieš pusantrų 
metų priėmė vadinamąjį Medi
care Catastrophic Coverage Act, 
padedantį vyresniesiems sunkiai 
susirgus išvengti visiško finansi
nio sužlugdymo. Tačiau to akto 
pakeitimas, atrodo, neišvengia
mas, atsiradus stipriai opozicijai 
iš tų vyresnio amžiaus mokesčių 
mokėtojų, kuriems buvo pakelti 
mokesčiai to akto finansiniai naš
tai palengvinti.

Ulll

Svarbus pranešimas 
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuviu Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.
Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metu sausio. 

1 dienos yra skelbiamas naujas nariu prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA "ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčiu Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metu Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams. •

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės- 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigu sumomis:
Nuo 1 iki 60 metu — SI,

Nuo 60 iki 70 metų — $1,

Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.

- $5,

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metu amžiaus.

Apdraudos suma negali būti: 
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,C22

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti j naują nariu prirašymo VAJŲ. 
Susivienijimo striprybė - nariu gausybė.

SLA VAJAUS KOMISIJA
1990 m. sausio 1 K.

Pastaba: Nuo 1990 metu sausio 1 dienos vartokite tik mėlynas aplikacijas ir nau
jas mėlynas mokesčiu lenteles visoms klasėms; taip pat ir Terminuotai 
apdraudai.

Tėvyne, 1990 m. vasario-Fcb. men.
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UETUVA PASAULY PAGARSĖJO!

Kai Ar žinių agentūra iš 
Bonnos pranešė apie Vakarų 
Vokietijos archyvuose esantį 
mikrofilmų, kuriame užfiksuotas 
Molotovo-Ribbentropo gėdin
gasis suokalbio dokumentas» ir 
kai spaudų painformavo Vakarų 
Vokietijos Informacijos minis
tras Hans Klein Bonnoje, jis 
pabrėžė, kad šį dokumentų per
žiūrėjo ir sovietų istorikai, tyri
nėdami taip pat Estijos, Latvijos 

; ir Lietuvos okupacijų.
Vakarų Vokietijos užsienių 

reikalų ministerija painformavo, 
kad naciai sunaikino dokumen
tus, kuriuose uždokumentuotas 
Baltijos valstybių atidavimas so
vietams, bet vienas vokiečių dip
lomatas tų originalų mikrofilmų 
išsaugojo ir įteikė Vakarų Vo
kietijos Užsienių Reikalų mi
nisterijos archyvui.

- ________________ ___________

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

INCOME
From October 1 - December 31, 1989

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest........................................................................................
Certificate Loan Interest................... ..................................................
Interest on Bank Deposits..................................................................
Interest on Short Term Fed. Securities.............................................

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership premiums........................................................................
Sundries, Donations, Windows-Orphans Fund.................................

Total Income........................................,....................... . . .. •. •

DISBURSEMENTS 
From October 1 - December 31, 1989

Death Benefits................................... ..................................................
Matured Endowments............................. . ....................... . .................
Cash Surrender............................................ ........................................
Disability Benefits............................... ... ....................................
Salaries to Officers and Employees................................. .................
Salaries to Official Publication Employees.......................................
Salaries to Real Estate Employees . :.................................................
Social Security, Taxes, Unemployment.............................................
Official Publication “Tevyne”............................................................
Real Estate Taxes..................................................................................
Real Estate Insurance and Miscellaneous Expenses.......... ...............
Rent............................................. . .............................. .........................
Fraternal Expenses......................................... ......................................
Fraternal Sundries Expenses.......... . ... ........................................  • • •
Travel and Expenses............................................................................
Actuary’s and Notary’s Fees........................... ■
Commission to Organizers.......... ........................................................
Commission to Lodge Secretaries................................................... . ..
Postage and Telephone........................................................................
Printing and Stationery........................................................................
Office Maintenance and Sundries.................................................. . ..
Investment Expenses .. ...................................... .7............
State Insurance Department’s Fee......................................................
Pension to Employees........................... ............... ...............................
Fraternal Development Allowance....................................................
Returned Premiums and Dues............................................................
Convention Expenses............................................................................
Inventor. ....................................................... . ......................................
Supreme Bonds, Workmen’s Compensation............................. .
Accrued Interest on Bond Purchases.................................................

Total Disbursements....................................................................

INVESTMENTS
INCOME: Matured and Called Notes and Bonds

$73,888.14
6.00

1,372.88
548.24

$75,815.26

$17,620.99
136.13

$17,757.12
$93,572.38

$26,448.00 
2,000.00 
3,944.99 

349.21
26,667.23

862.50 
414.00 

2,118.14 
2,588.23
6,200.34
5,294.82

350.00 
200.00 
127.00 
-0-

4,282.00
1,293.70 

-0-
2,073.69

689.37
1,139.26
4,258.23 

-0-
773.04 
-0-

301.28 
-0- 
-0- 
-0-

1,728.49 
$94,103.52

$77,000.00

INVEST^p: U.S.Government Obligations: Notes & Bonds.......... $99,341.00

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretary

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ

1989-UOSIUS METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos iraternalės organizacijos kasmet valsti
joms pateiktų ne tik savo stovio smulkų raportų, bet ir raportų, parodanti 
kokioj padėty yra pmirtinių fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation 
Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus ji valstijoms, 
jis turi būti taip pat paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, paruostas Bruce and Bruce Co. Consulting Actuaries, 
buvo pateiktas valstijoms siais metais. Jis parodo, kad SLA 1989-aisiais metais 
bendras turtas buvo $3,574,188.

Raportas seka anglų kalba:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

As of December 31, 1989 made to the Insurance Departments of the various 
States as required by law.

VALUATION

Assets available for payment of death losses

ASSETS - ACTUAL AND CONTINGENT

$3,574,188

LIABILITIES - ACTUAL AND CONTINGENT

Aggregate reserve for life certifcates and contracts... 
Agregate reserve for accident, and health certificates 
Unassigned Funds.....................................................

Expense and miscell, liabilities.................................

SUMMARY OF OPERATION

1,716,227

„1,592.049
... 202,912
>3,574,188

Income 1988 1989
1. Total — All Premiums................................ ;......................... $ 78,104......... $ 73,051
2. Net Investment Income........................................................ 246.317,,.......232.772
3. Total Income...........................    .............$324,421...... $305,823

Outgo
4. Death Benefits..................................
5. Matured Endowments.....................
6. Annuity Benefits (Employee Group)
7. Disability Payments..... .....................
8. Surrender Benefits.................... .......
9. Increase in Reserves ...................... .

10. Subtotal
IL Commissions............................. ......
12. General Insurance Expenses............
13. Taxes, Licenses and Fees.................
14. Other....... .
15. Total Outgo.

.$77,083.......$83,133

....15,541...........10,500

..... 4,758............ 6,792
........ .982.............1,480
__ 15,477...........12,561

-22,488 nm.u? JSL854
----- ------$ 91,353 $ įf6f612
.................... ,8,948 ..............8,894

178,905 .:...... 189,417 _
..17,356.,

................. ...................... .

..................................................................$296,566

16. Gain Before Dividend....'.................
17. Dividend................ ...............t............
Gains After Dividends............................
18. Net Real Gains/Losses...................
19. Net Operating Gain........................

$ 27,855..... $ 19,659

.4’27,855---- $ 19,659

.... . .... 34........  40

..$27,889.......$19,699

MORTALITY
Expected mortality on gross amounts at risk........$200,068
Net death losses incurred...................................  $ 83,133

Ratio per cent of casual to expected mortality 
on gross amounts at risk during:

1989 - 41.55%
1988 - 38.71%
1987 - 35.36%
1986 - 35.22%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net Invested Income.......„...$232,425
Tabular Interest....................... 60,484

Ratio of Net Invested Income Earned:
1989 - 6.69%
1988 - 7.06%
1987 - 5.71% . '
1986 - 5.92%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretary

* • dtot - « * «

Norintys Amerikos lietuvių gyvenimo jisiamių istorijų žinoti, beveik 
viskų — gerų, blogų, pergyvenimus, laimėjimus, ir klaidžiojimus, kol 
pirmieji Į Amerikų atvykę lietuviai tikrųjį gyvenimų patyrė ir sužinojo, kad

ŽINOKITE, KAD KIEKVIENAS NARYS SAVAIME YRA IR SUSIVIENIJIMUI NAUJĄ NARIU 
(RAŠYTOJAS - ORGANIZATORIUS, SLA STIPRINTOJAS IR JO ŠEIMOS DIDINTOJASI
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Išmokamos apdraudos
1989 m. gruodžio 2 d.

Edward G. Skinkus, 13 Kuopa, 
Minersville, PA, gimęs Minersville, PA. 
Prie SLA prisirašė 1944 m. kovo 12 d., 
mirė 1989 m. 1989 m. spalio 9 d. * 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Caroline Skinkus.
Antanas Valėnas, 284 Kuopa, Gary, 
Ind., gimęs Rusijoje. Prie SLA prisirašė 
1944 m. vasario 6 d., mirė 1988 m. 
lapkričio 13 d. Apdrauda išmokėta 
velioniio dukteriai Eugenia Kush.
Julia McLytus-Haguc, Wyoming, PA, 
gimus Thomas, W. Virginia. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. gruodžio 31 d., mire 
1989 m. lapkričio 8 d. Apdrauda 
išmokėta veliones vyrui William H. 
Hague,

Ulll

Jonas Andrušis, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, gimęs Mahanoy City, PA. 
Prie SLA prisirašė 1931 m. kovo 1 d., 
mirė 1989 m. spalio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionio brolvaikiams Michael 
C. Lane, Thomas Varanavage ir 
Robert Varanavage.
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Povilas Daigis, 353 Kuopa, Pittsburgh,

prisirašė 1930 m. sausio 1 d., mirė 1990 
sausio 12 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Gertrude B. Dargis. 
Nuo 1990 m. pradžios 
iš viso: $9,905.00
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1989 m. gruodžio 16 d.
Mečys Kalašauskas, 3 Kuopa, 
Elizabeth, NJ, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1988 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1989 m. lapkričio 17 d. Apdrauda 
išmokėta Vida Antan.
Vladas Geibavičius, 1 Kuopa, 
Elizabeth, NJ, gimęs Latvijoje. Prie 
SLA prisirašė 1960 m. birželio 30 d., 
mirė 1987 m. liepos 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seserėčiai Egle 
Zilionis-Dudenas.
Josie Guzauskas, 44 lodge, Miami, FL, 
gimus Lynn, MA, Prie SLA prisirašė 
1966 m. gruodžio 31 d., mirė 1989 m. 
rugsėjo 25 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1979 m. liepos 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Joseph M. Gužauskas.
Liudvikas Chepulis, 77 Kuopa, 
Rockford, IL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1913 m. spalio 5 d., mirė 
1989 m. lapkričio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Mary 
Chepulis./

j , t » • .w. .

'Daniel J. Piper, 353 Kuopa, Pittsburgh; 
PA, gimęs Pittsburgh, PA. Prie SLA 
prisirašė 1964 m. gegužės 18 d., mirė 
1989 m. gruodžio 13 d., pridėtine 
apdrauda apsidraudė 1978 m. kovo 1 d.* 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
.Mary J. Piper.

1990 m. vasario' 10 d.
Juozas Medalis, 14 Kuopa, Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA, 
prisirašė 1936 m. lapkričio 4 d., mirė< 
1989 m. gruodžio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Donald ir 
Kenneth Medalis.

LIETUVOS

SKELBIA "MISS FOTO 
BALTICA 1990"

Lietuvos Litą praneša,kad 
susidarys dar viena proga 
žavioms merginoms - Vilniaus 
ekotechnikos'. firma "Vekta" 
skelbia tarptautinį konkursą 
"Miss Foto Baltica-1990". Jame 
kviečiamos dalyvauti visos 
Baltijos jūros regiono šalys. 
Rengėjai tikisi, kad naujasis

Josephine Darveses, 43 Kuopa, S ». 
Boston, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1931 m. vasario 11 d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Vincent 
Daugšys.
Peter Petrowski, 63 Kuopa, Chicago, 
IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1941 m. lapkričio 6 d., mirė 1989 m. 
lapkričio 16 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Virginia Petrowski.
Ruth L. Laukaitis, 64 Kuopa, 
Baltimore, MD, gimus Philadelphia, 
PA. Prie SLA prisirašė 1948 m. 
gegužės 7 d., mirė 1989 m. liepos 26 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
William Laukaitis. *"
Patricia Kudirka, 352 Kuopa, Detroit, 
MI, gimus Montreal, Quebec, Canada. 
Prie SLA prisirašė 1956 m. kovo 12 d., 
mirė 19989 m. lapkričio 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Pauline P. 
Milius.
John Pečiulis, 185 Kuopa, E. Chicago, 
IN, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1949 m. lapkričio 8 d., mirė 1989 m. 
lapkričio 21 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Elena Pečiulis.
Anthony E. Mickūnas, 365 Kuopa, 
Jamaica Plain, MA, gimęs New 
Hampshire. Prie SLA prisirašė 1978 m. 
balandžio 1 d. mirė 1989 m. lapkričio 6 
d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Irene Mickūnas.

Nuo 1989 m. m. pradžios
š viso išmokėta:_________ $84,224.00

1990 m. sausio 27'dj 
Karolis Jaudžcmis, 87 Kp., So. Omaha, 
NE, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. gegužės 7 d., mirč 
1989 m. gruodžio 21 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Zofija 
Jaudžemis.

Chicago, IL, gimus Chicago, IL. Prie 
SLA prisirašė 1979 m. birželio 1 d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės puseseriai Maryann 
Ziegler.

Mildred Garlik, 363 Kuopa, St. Louis, 
MO, Gimus St., MO, gimus St. Louis, 
MO. Prie SLA prisirašė 1948 m. 
lapkričio 16 d., mirė 1990 m. sausio 18 
d. Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Walter J. Garlik.
Pijus Mičiulis, 373 Kuopa, St. 
Petersburg, FL, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1955 m. gruodžio 23 d., 
mirė 1989 m. gruodžio 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seserėčiai Ann 
Miniatas-Alkas.
Ona Revutienė, 126 Kuopa, New York, 
NY, gimus Lietuvoje. Prie SLA 

■ prisirašė 1932 m. kovo 1 d., mirė 1989 
m, gruodžio 18 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Felix Rice.

1990 m. vasario 24 d.
Anna Varinoski, 126-Pavienių Kuopa, 
New York, NY, gimusi Pittsburgh, PA. 
Prie SLA prisirašė 1943 m. rugpjūčio 1 
d., mirė 1990 m., vasario 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams Benjamin 
W. ir Anna M. Varinoski.
Anna Byron, 73 Kuopa, Pittsburgh, PA, 
gimus Carnegie, PA. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. kovo 1 d., mirė 1990 
m. sausio 25 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Robert A. Byron.
Albert W. Kaulakis, 40 Kuopa, 
Pittsburgh, PA, gimęs Pittsburgh, PA 
prisirašė 1963 m. rugsėjo 26 d., mirė 
1989 m. gruodžio 22 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Albert J. 
Kaulakis.
Emily Surwill, 134 Kuopa, Chicago, IL, 
pm us Emouse, PA. Prie SLA prisirašė 
1941 m. spalio 2 d., mirė 1989 m. 
.apkričio 22 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Virginia Harcar- 
Urick.

•Mary Hardy, 211 Kuopa, Mahanoy 
City, PA, gimus Mahanoy City, PA. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. spalio 5 d., 
mirė 1989 m. gruodžio 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Edward J. 
Hardy.

Matilda Tamuliene, 297 Kuopa, 
Greenfield, MA, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1933 m. gegužės 2 d., 
mirč 1939 m. gruodžio 21 d. Apdrauda 
išmokėta vel;' lės dukteriai Elizabeth 
J. Maxson.
*

Antanas Andriulionis, 108 Kuopa, 
Brookline, MA, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1951 m.’liepos 1 d., min 
1989 m. gruodžio 20 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Onai 
Andriulionis.

bendradarbiavimą reklamos 
srityje, paskatinti talentingus 
reklaminių nuotraukų autorius.

Trys gerinusieji fotografai 
bus apdovanoti užsienietiškos . 
fotoaparatūros komplektais. Na,

superprizą - jūrinę jachtą.
Pirmoji įmone, jau pareiškusi 

norą tapti konkurso ”Miss foto 
Baltica” sponsoriumi - 
gamybinis susivienijimas 
’’Neringa”.

SULIETUVINKIME 
PAVARDES

9
Pavardes su lenkiikoinls 4r batta- 

usiikos kilmės galūnėmis bei prie
sagomis lietuviai gavo Jau seną se-i 
iovė|e po Lietuvos krikšto, po uni
jos su Lenkija Ir vėliau, ypač XIX 
imiluje, kai lietuvių liaudf ir net 
rlsą tautą labai stengėsi sulenkinti 
urtallką dvasininkai, kurią d augu* 
na buvo lenkai, ypač Vilniaus 
kraite, taip pat bajorai, dvarininkai 
ir kiti „ponai0. Tokios „hibridinės" 
pavardės dabar, lietu vilko tautinio 
rfgimimo Ir lietuvių kalbos stiprini- 
no bei gryninimo laikais, yra dide
lis nenormalumas, todėl jas derėtų, 
ilgai nedelsiant, sulietuvinti. Dabar
tiniais pertvarkos laikais, atrodo, 
kaip tik ir bus proga, kai priimsime 
Lietuvos pilietybės Jstatymą. _ Vadi
nasi, teks keisti pasus, o keičiant 
juos, kaip tik ir yra proga įrašyti j 
juos naująsias sulietuvintas pavar
des. Juk lietuvišką tautybę turėtą 
liudyti ir grynai lietu vilką pavardė.

labai įdomu, . pagirtina, sektina ir 
net pavydėtina, kad pavardžių lie
tuvinimas jau senokai labai prakti
kuojamas užsienio lietuvių, ypač 
JAV. Mūsą garsieji transatlantiniai 
lakūnai Stepas Darius ir Stasys Gi
rėnas kadaise sulietuvino savo pa
vardes atitinkamai 11 Daraliaus ir 
Girskio pavardžių. Turbūt pastebė
jome, kad beveik visų dabar atvyks
tančių j Lietuvą užsienio lietuvių 
pavardės sulietuvintos, trumpos, 
allklos, skambios.

Pribrendusiai pavardžių sulietuvi
nimo kampanijai neturėtą prieita* 
rauti, daryti kliūčių Respublikos vy
riausybė bei įstatymai. Atvirkščiai — 
turėtą visokeriopai padėti ir ska
tinti.

CĖSYS KRIAUČlOHAS
Kaišiadorys

VYRESNIESIEMS APDRAUDA 
GAU PABRANGT 
• • ‘ Mr • •

Apdraudimo bendrovių žino
vai ir JAV Kongreso atstovai tei
gia, kad daug milijonų Amerikos 
vyresnio amžiaus žmonių bus pri
versti brangiau mokėti už sveika
tos apdraudimų, jeigu Atstovų 
Rūmai atšauks ar pakeis Medi
care veiklos akto dalį, kuri apmo
ka sunkiai sergančiųjų ligonių ne
paprastai aukštas gydymo išlaidų 
sąskaitas.

Kongresas tik prieš pusantrų 
metų priėmė vadinamąjį Medi
care Catastrophic Coverage Act, 
padedantį vyresniesiems sunkiai 
susirgus išvengti visiško finansi
nio sužlugdymo. Tačiau to akto 
pakeitimas, atrodo, neišvengia
mas, atsiradus stipriai opozicijai 
iš tų vyresnio amžiaus mokesčių 
mokėtojų, kuriems buvo pakelti 
mokesčiai to akto finansiniai naš
tai palengvinti.

Ulll

Svarbus pranešimas 
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuviu Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.
Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metu sausio. 

1 dienos yra skelbiamas naujas nariu prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA "ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčiu Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metu Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams. •

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės- 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigu sumomis:
Nuo 1 iki 60 metu — SI,

Nuo 60 iki 70 metų — $1,

Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.

- $5,

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metu amžiaus.

Apdraudos suma negali būti: 
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,C22

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti j naują nariu prirašymo VAJŲ. 
Susivienijimo striprybė - nariu gausybė.

SLA VAJAUS KOMISIJA
1990 m. sausio 1 K.

Pastaba: Nuo 1990 metu sausio 1 dienos vartokite tik mėlynas aplikacijas ir nau
jas mėlynas mokesčiu lenteles visoms klasėms; taip pat ir Terminuotai 
apdraudai.

Tėvyne, 1990 m. vasario-Fcb. men.
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UETUVA PASAULY PAGARSĖJO!

Kai Ar žinių agentūra iš 
Bonnos pranešė apie Vakarų 
Vokietijos archyvuose esantį 
mikrofilmų, kuriame užfiksuotas 
Molotovo-Ribbentropo gėdin
gasis suokalbio dokumentas» ir 
kai spaudų painformavo Vakarų 
Vokietijos Informacijos minis
tras Hans Klein Bonnoje, jis 
pabrėžė, kad šį dokumentų per
žiūrėjo ir sovietų istorikai, tyri
nėdami taip pat Estijos, Latvijos 

; ir Lietuvos okupacijų.
Vakarų Vokietijos užsienių 

reikalų ministerija painformavo, 
kad naciai sunaikino dokumen
tus, kuriuose uždokumentuotas 
Baltijos valstybių atidavimas so
vietams, bet vienas vokiečių dip
lomatas tų originalų mikrofilmų 
išsaugojo ir įteikė Vakarų Vo
kietijos Užsienių Reikalų mi
nisterijos archyvui.

- ________________ ___________

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

INCOME
From October 1 - December 31, 1989

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest........................................................................................
Certificate Loan Interest................... ..................................................
Interest on Bank Deposits..................................................................
Interest on Short Term Fed. Securities.............................................

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership premiums........................................................................
Sundries, Donations, Windows-Orphans Fund.................................

Total Income........................................,....................... . . .. •. •

DISBURSEMENTS 
From October 1 - December 31, 1989

Death Benefits................................... ..................................................
Matured Endowments............................. . ....................... . .................
Cash Surrender............................................ ........................................
Disability Benefits............................... ... ....................................
Salaries to Officers and Employees................................. .................
Salaries to Official Publication Employees.......................................
Salaries to Real Estate Employees . :.................................................
Social Security, Taxes, Unemployment.............................................
Official Publication “Tevyne”............................................................
Real Estate Taxes..................................................................................
Real Estate Insurance and Miscellaneous Expenses.......... ...............
Rent............................................. . .............................. .........................
Fraternal Expenses......................................... ......................................
Fraternal Sundries Expenses.......... . ... ........................................  • • •
Travel and Expenses............................................................................
Actuary’s and Notary’s Fees........................... ■
Commission to Organizers.......... ........................................................
Commission to Lodge Secretaries................................................... . ..
Postage and Telephone........................................................................
Printing and Stationery........................................................................
Office Maintenance and Sundries.................................................. . ..
Investment Expenses .. ...................................... .7............
State Insurance Department’s Fee......................................................
Pension to Employees........................... ............... ...............................
Fraternal Development Allowance....................................................
Returned Premiums and Dues............................................................
Convention Expenses............................................................................
Inventor. ....................................................... . ......................................
Supreme Bonds, Workmen’s Compensation............................. .
Accrued Interest on Bond Purchases.................................................

Total Disbursements....................................................................

INVESTMENTS
INCOME: Matured and Called Notes and Bonds

$73,888.14
6.00

1,372.88
548.24

$75,815.26

$17,620.99
136.13

$17,757.12
$93,572.38

$26,448.00 
2,000.00 
3,944.99 

349.21
26,667.23

862.50 
414.00 

2,118.14 
2,588.23
6,200.34
5,294.82

350.00 
200.00 
127.00 
-0-

4,282.00
1,293.70 

-0-
2,073.69

689.37
1,139.26
4,258.23 

-0-
773.04 
-0-

301.28 
-0- 
-0- 
-0-

1,728.49 
$94,103.52

$77,000.00

INVEST^p: U.S.Government Obligations: Notes & Bonds.......... $99,341.00

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretary

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ

1989-UOSIUS METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos iraternalės organizacijos kasmet valsti
joms pateiktų ne tik savo stovio smulkų raportų, bet ir raportų, parodanti 
kokioj padėty yra pmirtinių fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation 
Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus ji valstijoms, 
jis turi būti taip pat paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, paruostas Bruce and Bruce Co. Consulting Actuaries, 
buvo pateiktas valstijoms siais metais. Jis parodo, kad SLA 1989-aisiais metais 
bendras turtas buvo $3,574,188.

Raportas seka anglų kalba:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

As of December 31, 1989 made to the Insurance Departments of the various 
States as required by law.

VALUATION

Assets available for payment of death losses

ASSETS - ACTUAL AND CONTINGENT

$3,574,188

LIABILITIES - ACTUAL AND CONTINGENT

Aggregate reserve for life certifcates and contracts... 
Agregate reserve for accident, and health certificates 
Unassigned Funds.....................................................

Expense and miscell, liabilities.................................

SUMMARY OF OPERATION

1,716,227

„1,592.049
... 202,912
>3,574,188

Income 1988 1989
1. Total — All Premiums................................ ;......................... $ 78,104......... $ 73,051
2. Net Investment Income........................................................ 246.317,,.......232.772
3. Total Income...........................    .............$324,421...... $305,823

Outgo
4. Death Benefits..................................
5. Matured Endowments.....................
6. Annuity Benefits (Employee Group)
7. Disability Payments..... .....................
8. Surrender Benefits.................... .......
9. Increase in Reserves ...................... .

10. Subtotal
IL Commissions............................. ......
12. General Insurance Expenses............
13. Taxes, Licenses and Fees.................
14. Other....... .
15. Total Outgo.

.$77,083.......$83,133

....15,541...........10,500

..... 4,758............ 6,792
........ .982.............1,480
__ 15,477...........12,561

-22,488 nm.u? JSL854
----- ------$ 91,353 $ įf6f612
.................... ,8,948 ..............8,894

178,905 .:...... 189,417 _
..17,356.,

................. ...................... .

..................................................................$296,566

16. Gain Before Dividend....'.................
17. Dividend................ ...............t............
Gains After Dividends............................
18. Net Real Gains/Losses...................
19. Net Operating Gain........................

$ 27,855..... $ 19,659

.4’27,855---- $ 19,659

.... . .... 34........  40

..$27,889.......$19,699

MORTALITY
Expected mortality on gross amounts at risk........$200,068
Net death losses incurred...................................  $ 83,133

Ratio per cent of casual to expected mortality 
on gross amounts at risk during:

1989 - 41.55%
1988 - 38.71%
1987 - 35.36%
1986 - 35.22%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net Invested Income.......„...$232,425
Tabular Interest....................... 60,484

Ratio of Net Invested Income Earned:
1989 - 6.69%
1988 - 7.06%
1987 - 5.71% . '
1986 - 5.92%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretary

* • dtot - « * «

Norintys Amerikos lietuvių gyvenimo jisiamių istorijų žinoti, beveik 
viskų — gerų, blogų, pergyvenimus, laimėjimus, ir klaidžiojimus, kol 
pirmieji Į Amerikų atvykę lietuviai tikrųjį gyvenimų patyrė ir sužinojo, kad

ŽINOKITE, KAD KIEKVIENAS NARYS SAVAIME YRA IR SUSIVIENIJIMUI NAUJĄ NARIU 
(RAŠYTOJAS - ORGANIZATORIUS, SLA STIPRINTOJAS IR JO ŠEIMOS DIDINTOJASI



The 63-rd Convention of the Lithuanian Alliance of America
The 63-rd Convention of the Lithuanian Alliance of America 
convened on June 23-25, 1989 at Wickliffe Inn, Wickliffe, Ohio 
(just East of Cleveland). This Seimas was one of quality, not of 
quantity, although the number of participants was relatively low (52 
delegates and six national officers), the sessions were well 
attended, orderly and business-like.

On the eve of the LA A Convention, on Thursday evening, June 
22 two kindred organizations held their traditional conventions at 
Wickliffe Inn.

The Lithuanian National League Sandara devoted much time 
discussing improvements for its newspaper Sandara. Editor 
Gražvydas Lazauskas give a detailed oral and written report. This 
type of reporting should be used as a model on how financial and 
technical reports should be represented. Sandara re-elected the 
current national Lithuanian name: Tėvynės Mylėtojų Draugija 
voted a financial donation to support the newspaper Sandara, 
which is also its house organ. This Society also re-elected its 
national officers.

* ♦ ♦

Registration began promptly at 9 a.m. on Friday, June 23rd. 
Prominent Lithuanian leaders not only greeted the Seimas, but also 
took an active part in the order of business and deliberations. 
Among them were Dr. Kazys Bobelis, chairman of the Supreme 
Committee for Liberation of Lithuania; Gražvydas Lazauskas, 
national chairman of the Lithuanian American Council; Dr. 
Vytautas Dargis, national chairman of the Registered Lithuanian 
American Community (Registered Bendruomenė); Vito Jokūbaitis, 
national chairman of the Lithuanian Regeneration Association. A 
special guest and delegate was Dr. Vytautas Šliupas. Brother V. 
Šliūpas is the son of our Alliance founder, Dr. Jonas Šliūpas. Other 
prominent greeters were Jonas Valaitis, editor of Vienybė, also 
coeditor of Tėvynė, Martin Gudelis, editor of Naujienos; G. 
Lazauskas, editor of Sandara, Vytautas Gedgaudas, editor of Dirva; 
and Stefa Gedgaudas, Chief Executive Officer of the Lithuanian 
Girl Scout Movement in exile.

It should be noted that all of these civic and cultural leaders are 
active members in good standing in our Alliance!

♦ ♦ *

Algis Pautienis, Convention Committee chairman, greeted the 
delegates and guests. After the opening ceremonies and singing of 
the anthems, the Convention presidium was installed. In view of 
the fact that President Paul P. Dargis was absent from the assembly 
due to a throat inflammation, the Convention as a body expressed 
its sympathies and in accordance with the Roberts’ Rules of Order, 
set aside the normal convention procedures, as spelled out in the 
LAA Constitution, and voted for a special presidium. LAA national 
vicepresident Alexander J. Chaplikas was to preside, assisted by 
Dr. Algirdas Budreckis and Dr. Vytautas P. Dargis. Vytautas 
Kasniūnas was to head the secretariat, ably assisted by Stasys 
VirpSa and Vito Jokūbaitis.

♦ ♦ ♦

A special resolution adopted and ratified the Minutes and 
decisions of the 62nd LAA Convention. Tėvynė editor Jonas 
Valaitis read President Dargis’ convention report with proper 
intonation and expression. This report was unanimously adopted. 
With the exception of Secretary Genevieve Meiliūnas’ report, 
which dealt with statistics and details, oft calling for elaboration 
from the rostrum, the other reports of officers were adopted as 
published in the "Convention Workbook."

* * ♦

The Susipažinimo Vakaras or Get-Acquainted Night was held 
in the "Lithuanian Village" banquet hall, run by the Lithuanian 
American Citizens Club of Cleveland. It drew several hundred 
guests and friends as well as the delegates. Committee member 
Antanas Jonaitis provided shuttle transportation between the hotel 
and hall. Mrs. Ona Jokūbaitis, Convention Committee 
vicechairwomen, graciously acted as emcee. Dr Bobelis of the 
Supreme Commmittee gave an update on the recent human rights 
conference in Paris. The cultural program featured the Čiurlionis 
Ensemble kankles-zither players of Mrs. Mikulskis. Soloist Irena 
Grigaliūnas gave renditions of Lithuanian song. A unique feature 
was the performance of Irma Ibenskas, recently of Lithuania, who 
played the harmonica and sang folk and contemporary songs as 
well. The Get-Acquainted Night was a social success, as can be 
seen from the fact that the last bus left the hall at 12:30 a.m.

♦ » ♦

The Saturday sessions proceeded on schedule with permanent 
committee reports, discussions, and motions, some of which caused 
heated debates. The decisions and resolutions will be announced 
with the official minutes at a later date. Questions of a legal or 

. actuarial nature were turned over to the new Supreme Executive 
Board for resolution.

A major feature of the Saturday afternoon session was the 
elevation of two of our brothers to the honorary membership. It 
really came as no surprise that the Alliance at this juncture in time 
chose to fete two active veteran organizers and officers - President 
Paul P. Dargis and Vice President Alexander J. Chaplikas with 
highest honors the Alliance could bestow. The vote of the assembly 
was unanimous by standing ovation, amidst the singing of "Ilgiausiu 
metu!" * » »

The Convention banquet was held at the "Lithuanian Village." 
Keynote speaker was Dr. Algirdas’Budreckis who related the 
achievements of the Alliance honorary members, starting with the 
honorary neophytes brothers Dargis and Chaplikas. Convention 
Committee chairman Algis Pautenis introduced the new executive 
officers and their wives in attendance. Elegant dancing followed. 

. The mood was relaxed because the major business of the Seimas 
had been resolved. The mood was that of a family gathering with 
bantani and good cheer.

And yet the serious business and agenda had not yet been 
completed! The last Session on Sunday, June 25th, was packed with 
decisions and more decisions and more decisions, and resolutions. 
A resolution was passed to grant reimbursement raises to the 
national officers. Another resolution increased the reimbursements 
to lodge financial officers. Another resolution increased the 
reimbursements to lodge financial secretaries. The nomination and 
general election results were read and ratified by the Convention. 
Brother Teodoras Blinstrubas, chairman of the Committee on 
Enlightenment, swore .in the new Sup.rreme Executive Board 
officers. - ...

The new Executive will have continuity and new faces and ideas. 
The national Supreme officers for the new term are: Paul P. 
Dargis-President; Dr. Vytautas P. Dargis-Vice President; 
Genevieve Meiliunas-Secretary; Christine Austin-Treasurer; 
Josephine Miller and Vytautas Kasniunas- Trustees; and Dr. Kazys 
Bobelis-Chief Medical Examiner. The two onational officers who 
stepped down from the Board consented to work on important 
permanent committees: Alexander Chaplikas-Bylaws, and Paul 
Sukis-Grievances.
The Convention voted to call the next triennial convention in St.

Every ten years, the U.S. Census Bureau counts each person and 
household in the United States. To complete this tąsių we need 
people like you.
The largest number of jobs is for census takers. You will work in 
an area close to home checking mailing addresses, ddivering 
questionnaires, or conducting on-the-spot interviews. The job 
lasts from six to eight weeks and the hours are flexible.
We also need administrative and clerical support. You’ll learn 
valuable office skills and gain experience that will help you in 
future jobs, while earning competitive pay.
Opportunity is knocking! Don’t miss it.
If you are at least 18 years old, or a high school senior, contact the 
U.S. Census office listed below. And if you are fluent in a lan
guage other than English, there may be some special opportuni
ties open to you.
Bureau of the Census
Census Recruiting Hotline
(212)997-1508

o CENSUS ’90
. ■ It Pays to Get The Facts

Tėvynė, 1990 m. vasario-Feb. men.




